
 
 

 
 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 
 

Số:              /QĐ-BGTVT 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt điều chỉnh Dự án gia cố các hầm yếu kết hợp mở mới các 
ga và cải tạo kiến trúc tầng trên đoạn Vinh - Nha Trang, tuyến đường sắt  

Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh  
 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 
 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; Luật Đấu 
thầu ngày 26/11/2013; Luật Đường sắt ngày 16/6/2017;  

Căn cứ Nghị quyết số 556/NQ-UBTVQH14 ngày 31/7/2018 của Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về phương án sử dụng 15.000 tỷ đồng nguồn vốn dự phòng 

của Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 cho các dự án đường sắt 

và các dự án đường bộ quan trọng, cấp bách; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; số 06/2021/NĐ-CP ngày 
26/01/2021 về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự 

án đầu tư xây dựng; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021 quy định về quản lý chi 

phí đầu tư xây dựng; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một 
số điều của các Nghị định thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Xây dựng; số 

65/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Đường sắt; 

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải (GTVT); 

Căn cứ Văn bản số 1350/TTg-CN ngày 14/10/2019 của Chính phủ về phê duyệt 

Khung chính sách về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư Dự án; 

Căn cứ Văn bản số 9757/VPCP-TH ngày 13/12/2023 của Văn phòng Chính 

phủ về việc kéo dài thời gian bố trí vốn các Dự án của Bộ GTVT; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ GTVT: số 2877/QĐ-BGTVT ngày 

28/12/2018 phê duyệt chủ trương đầu tư Dự án và số 1241/QĐ-BGTVT ngày 

07/7/2021 phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ GTVT: số 1976/QĐ-BGTVT ngày 

16/10/2019 phê duyệt dự án đầu tư; số 1497/QĐ-BGTVT ngày 04/8/2020 phê duyệt 

điều chỉnh thiết kế cơ sở; số 1964/QĐ-BGTVT ngày 22/10/2020 phê duyệt điều 



 

2 

 

 

 

chỉnh cơ cấu tổng mức đầu tư; số 1304/QĐ-BGTVT ngày 15/7/2021 phê duyệt thiết 

kế cơ sở điều chỉnh hạng mục công trình hầm và điều chỉnh cơ cấu tổng mức đầu 

tư Dự án; số 2199/QĐ-BGTVT ngày 23/12/2021 phê duyệt điều chỉnh Dự án; 

Căn cứ Văn bản số 14354/BGTVT-KHĐT ngày 14/12/2023 của Bộ GTVT 

thông báo kéo dài thời gian bố trí vốn thực hiện các dự án của Bộ; 

Căn cứ Văn bản số 15039/BGTVT-KHĐT ngày 27/12/2023 của Bộ GTVT về 

tiến độ thực hiện Dự án; 

Xét Tờ trình số 3907/TTr-BQLDA85 ngày 15/12/2023 của Ban QLDA 85 về 

việc phê duyệt điều chỉnh Dự án; kèm theo Báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư Dự 

án số 3906/BQLDA85-KHTH ngày 15/12/2023 và Báo cáo thẩm định nội bộ số 
3889/BQLDA85-KTTĐ ngày 14/12/2023; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý đầu tư xây dựng tại Báo cáo kết 

quả thẩm định số 183/CQLXD-DAĐT1 ngày 29/12/2023. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh Dự án gia cố các hầm yếu kết hợp mở mới các 

ga và cải tạo kiến trúc tầng trên đoạn Vinh - Nha Trang, tuyến đường sắt Hà Nội - 

TP. Hồ Chí Minh với các nội dung như sau: 

1. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: hoàn thành trước ngày 30/11/2024. 

2. Các nội dung khác: giữ nguyên theo các Quyết định của Bộ trưởng Bộ GTVT: 

số 1976/QĐ-BGTVT ngày 16/10/2019, số 1497/QĐ-BGTVT ngày 04/8/2020, số 

1964/QĐ-BGTVT ngày 22/10/2020, số 1304/QĐ-BGTVT ngày 15/7/2021 và số 

2199/QĐ-BGTVT ngày 23/12/2021. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

Ban QLDA 85 (chủ đầu tư) có trách nhiệm: 

- Tiếp thu và thực hiện các nội dung nêu trong Báo cáo thẩm định số         

183/CQLXD-DAĐT1 ngày 29/12/2023 của Cục Quản lý đầu tư xây dựng; 

- Căn cứ tình hình thực tế, các điều khoản của hợp đồng để hoàn thiện các thủ 

tục gia hạn thời gian thực hiện các gói thầu thuộc Dự án; rà soát, xác định nguyên 

nhân khách quan, chủ quan để xử lý theo quy định của hợp đồng (nếu có); hoàn 

thiện các thủ tục liên quan để triển khai, tuân thủ các quy định, bảo đảm mục tiêu, 

hiệu quả đầu tư và thời gian thực hiện Dự án được duyệt; 

- Triển khai các thủ tục theo quy định, phối hợp chặt chẽ với chủ đầu tư tiểu 

dự án giải phóng mặt bằng để đẩy nhanh công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư tạo 

điều kiện thuận lợi cho các nhà thầu triển khai thi công;  

- Thực hiện giám sát, đánh giá đầu tư trong quá trình thực hiện Dự án theo quy 

định hiện hành, kịp thời báo cáo về Bộ Giao thông vận tải các khó khăn, vướng mắc 

(nếu có) để xem xét, quyết định. 



 

3 

 

 

 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

2. Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch - Đầu tư, Tài chính, Kết cấu hạ tầng giao thông, 

Khoa học - Công nghệ và Môi trường; Cục trưởng Cục Quản lý đầu tư xây dựng, 
Cục trưởng Cục Đường sắt Việt Nam; Tổng giám đốc Tổng công ty Đường sắt Việt 

Nam; Giám đốc Ban Quản lý dự án 85 và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3;  
- Bộ trưởng (để b/c);  
- Các Bộ: KH&ĐT, TC;  
- Kho bạc Nhà nước;  
- UBND các tỉnh/TP: Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng 

Trị, Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, 
Quảng Ngãi, Bình Định, Phú Yên và Khánh Hòa; 

- Lưu: VT, CQLXD (3). PhongNH 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

  
 

 

Nguyễn Danh Huy 

 


